
UCHWAŁA NR 2 3  i 2017 
SENATU

WARSZAWSKIEGO UNIWERSYTETU MEDYCZNEGO 
z dnia 20 marca 2017 r.

w sprawie ustalenia pensum dydaktycznego oraz sposobu planowania i 
rozliczania godzin dydaktycznych

Na podstawie art. 130 ust. 2 oraz zgodnie z art. 197 ust. 3 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. 
Prawo o szkolnictwie wyższym (tekst jedn.: Dz.U. z 2016 r. poz. 1842 z późn. zm.) i § 51 
ust. 1 pkt 19) Statutu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego uchwala się, co następuje:

§ 1-

1. Dla nauczycieli akademickich Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego ustala się 
obowiązujący roczny wymiar zajęć dydaktycznych (pensum):

1) profesor oraz adiunkt, pełniący równocześnie funkcję:
- Rektora
- Prorektora
- Dziekana
- Prodziekana, Kierownika Studium Doktoranckiego

2) profesor, adiunkt, asystent, starszy wykładowca, wykładowca, 
kustosz dyplomowany, pełniący równocześnie funkcję 
kierownika jednostki organizacyjnej

3) profesor oraz adiunkt ze stopniem doktora habilitowanego
4) adiunkt ze stopniem doktora, asystent
5) starszy wykładowca, wykładowca
6) instruktor, lektor, kustosz dyplomowany

-100 godzin; 
-110 godzin; 
-130 godzin, 
-150 godzin;

-170 godzin; 
-210 godzin;
- 240 godzin;
- 360 godzin;
- 540 godzin.

2. Dla doktorantów WUM ustala się roczny wymiar praktyk dydaktycznych:
1) doktoranci studiów stacjonarnych - 90 godzin;
2) doktoranci studiów niestacjonarnych -10 godzin.

3. Nauczycielom akademickim, wymienionym w § 1 ust. 1 i zatrudnionym na pełnym etacie
odlicza się od obowiązującego pensum godziny dydaktyczne w następującym wymiarze:
1) kierownik projektu naukowego finansowanego ze środków pozauczelnianych powyżej

1 min złotych lub główny wykonawca - 30 godzin;
2) Przewodniczący Komisji Senackiej i Rektorskiej, Pełnomocnik Rektora ds. Jakości

Kształcenia (Przewodniczący Uczelnianego Zespołu ds. Jakości Kształcenia), 
Uczelniany Koordynator Programu Erasmus, Sekretarz Uczelnianej Komisji 
Rekrutacyjnej, członek PKA - 20 godzin;

3) Przewodniczący Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia, Przewodniczący
Rady Pedagogicznej, Przewodniczący Rady Programowej, Przewodniczący 
Wydziałowej Komisji Rekrutacyjnej, Sekretarz Wydziałowej Komisji 
Rekrutacyjnej - 10 godzin.

4. Odliczenie godzin od wymiaru pensum przysługujące z tytułów funkcji, o których mowa 
w ust. 3, sumuje się, z tym, że suma odliczeń nie może przekraczać 60 godzin oraz 
obowiązujący wymiar pensum nie może być niższy niż 100 godzin.

§ 2 .

W ramach obowiązującego pensum dydaktycznego rozliczane są niżej wymienione zajęcia 
dydaktyczne (w tym zajęcia prowadzone z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na



odległość), realizowane na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych (d. wieczorowych):

1) zajęcia zawarte w planach studiów poszczególnych kierunków / specjalności, 
prowadzone na jednolitych studiach magisterskich, studiach pierwszego, drugiego 
i trzeciego stopnia z zastosowaniem zasad, że:
a) jedna godzina zajęć dydaktycznych stanowi 1 godzinę obliczeniową;
b) jedna godzina z tytułu prowadzonych praktyk zawodowych w czasie trwania roku 

akademickiego stanowi 1/3 godziny obliczeniowej;
c) jedna godzina zajęć prowadzonych na zwłokach stanowi 1,5 godziny obliczeniowej;
d) jedna godzina zajęć prowadzonych w języku angielskim dla grup polskojęzycznych 

stanowi 1,5 godziny obliczeniowej;
2) zajęcia prowadzone dla studentów przyjeżdżających w ramach programów wymiany 

akademickiej (np. Erasmus, CEEPTUS) z zastosowaniem zasady, że jedna godzina 
zajęć dydaktycznych stanowi 2 godziny obliczeniowe;

3) zajęcia prowadzone na obowiązkowych kursach podyplomowych do specjalizacji, 
zarejestrowanych w WUM, z zastosowaniem zasady, że jedna godzina zajęć 
dydaktycznych prowadzonych w ramach tych kursów stanowi 1,5 godziny obliczeniowej;

4) opieka nad kołem naukowym, do którego należy co najmniej 10 studentów,
z zastosowaniem zasady, że jednostce dydaktycznej mogą być przyznane godziny 
z tytułu prowadzenia tylko jednego koła. W szczególnych przypadkach, o przyznaniu 
godzin z tytułu prowadzenia więcej niż jednego koła naukowego w danej jednostce 
decyduje Prorektor ds. Studenckich i Kształcenia -  30 godzin.

5) prowadzenie prac dyplomowych:
- praca magisterska -1 5  godzin;
- praca licencjacka -1 0  godzin;

6) recenzja pracy magisterskiej -  1 godzina.

§ 3 .

Poza obowiązującym pensum rozliczane są niżej wymienione zajęcia dydaktyczne (w tym 
zajęcia prowadzone z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość), 
realizowane na studiach niestacjonarnych (d. zaocznych) oraz na studiach anglojęzycznych:

1) zajęcia zawarte w planach studiów poszczególnych kierunków / specjalności, 
prowadzone na jednolitych studiach magisterskich, studiach pierwszego, drugiego 
i trzeciego stopnia z zastosowaniem zasad, że:

a. jedna godzina zajęć dydaktycznych stanowi 1 godzinę obliczeniową;
b. jedna godzina z tytułu prowadzonych praktyk zawodowych w czasie trwania roku 

akademickiego stanowi 1/3 godziny obliczeniowej;
c. jedna godzina zajęć prowadzonych na zwłokach stanowi 1,5 godziny 

obliczeniowej;
2) prowadzenie prac dyplomowych:

- praca magisterska -  15 godzin;
- praca licencjacka -1 0  godzin;

3) recenzja pracy magisterskiej -  1 godzina.

§ 4 .

1. Zajęcia wymienione w § 2 pkt. 1, 2 i 3 oraz w § 3 pkt. 1 są planowane i rozliczane wg 
liczby studentów podanych w planie studiów na dzień 1 października.

2. Godzina dydaktyczna trwa 45 minut.
3. Za rozkład godzin dydaktycznych między jednostkami organizacyjnymi, zapewniający 

zbilansowanie pensum dydaktycznego wydziału odpowiada Dziekan.
4. Kierownik jednostki dydaktycznej jest zobowiązany do:

• racjonalnego i równomiernego rozdzielenia nauczycielom godzin dydaktycznych 
(w tym ponadwymiarowych),

• minimalizowania niewykonania rocznego wymiaru zajęć dydaktycznych przez 
pracowników,



• natychmiastowego poinformowania Dziekana o występujących niedociążeniach.
• zapewnienia doktorantowi przez caty okres studiów możliwości zrealizowania praktyk 

dydaktycznych w wysokości określonej w niniejszej uchwale.
5. Godziny dydaktyczne bilansowane są w ramach jednostki, co oznacza, że poszczególni 

nauczyciele nie mogą mieć zaplanowanych i realizować godzin ponadwymiarowych, przy 
jednoczesnym wykazywaniu niedoborów pensum dydaktycznego u któregokolwiek 
z pracowników jednostki (w tym doktorantów).

6. Zlecenie przez kierownika jednostki godzin dydaktycznych osobom spoza uczelni lub 
pracownikom uczelni nie będącymi nauczycielami akademickimi, może mieć miejsce 
wyłącznie w przypadku wykonania rocznego wymiaru zajęć dydaktycznych przez 
nauczycieli akademickich danej jednostki.

7. Nauczyciel wypracowuje obowiązujące pensum oraz godziny ponadwymiarowe 
w jednostce macierzystej.

8. Doktorant odbywa roczny wymiar praktyk w jednostce macierzystej.
9. Doktorant zatrudniony w charakterze nauczyciela akademickiego, prowadzący zajęcia 

dydaktyczne w uczelni, jest zwolniony z odbywania praktyk w formie prowadzenia zajęć 
dydaktycznych.

10. Nauczyciel akademicki może być opiekunem maksymalnie 5 prac magisterskich i 10 prac 
licencjackich.

§5.

1. Godziny ponadwymiarowe to godziny faktycznie zrealizowane ponad roczny wymiar 
godzin dydaktycznych ustalony dla danego stanowiska.

2. W szczególnych przypadkach, uzasadnionych koniecznością realizacji programu 
studiów, nauczyciel akademicki jest zobowiązany do wykonania zajęć dydaktycznych 
w godzinach ponadwymiarowych.

3. Liczba godzin ponadwymiarowych nie powinna przekraczać dla pracowników naukowo- 
dydaktycznych !4 wymiaru obowiązków dydaktycznych, a dla pracowników 
dydaktycznych 1/2 wymiaru obowiązków dydaktycznych.

4. Nauczycielowi akademickiemu, za jego zgodą, może być powierzone prowadzenie zajęć 
dydaktycznych w wymiarze przekraczającym liczbę godzin ponadwymiarowych określoną 
w ust. 3.

5. Wynagrodzenie za pracę w godzinach ponadwymiarowych przyznaje się pracownikowi 
po dokonaniu rozliczenia godzin dydaktycznych w jednostce, raz w roku po zakończeniu 
roku akademickiego wg harmonogramu rozliczania pensum ogłoszonego zarządzeniem 
Rektora.

6. Pracownikowi, któremu obniżono pensum lub przyznano odliczenie z tytułu pełnienia 
funkcji opisanych w § 1 ust. 3, wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe przysługuje 
za godziny zrealizowane powyżej obowiązkowego na danym stanowisku (pełnego) 
pensum określonego w § 1 ust. 1.

7. Stawki wynagrodzeń za godziny ponadwymiarowe ustala Rektor w drodze zarządzenia.

§6.

1. Jednostki dydaktyczne, wykazujące niedobory w realizacji pensum dydaktycznego, 
uzupełniają te niedobory z wypracowanych zajęć dydaktycznych realizowanych:
1) na studiach angielskojęzycznych z zastosowaniem przelicznika 2,5;
2) na studiach niestacjonarnych (d. zaocznych) z zastosowaniem przelicznika 1,5;

2. Godziny dydaktyczne uzupełniające niedobory doliczane są do pensum jednostki, 
w której zatrudniona jest osoba wykonująca zajęcia, lecz nie mogą stanowić podstawy do 
ubiegania się o zwiększenie zatrudnienia.

§7.

Plany studiów poszczególnych kierunków / specjalności, określone w § 2 pkt. 1 oraz w § 3
pkt. 1, powinny być zaakceptowane przez Rady poszczególnych Wydziałów i przedstawione



do podpisu przez Prorektora ds. Studenckich i Kształcenia do dnia 5 maja. Wymagana jest 
zgodność liczebności grup studentów na zajęciach, określonych w planach studiów, 
z zapisem dotyczącym liczebności grup w Regulaminie studiów. W wyjątkowych 
przypadkach o liczebności grup decyduje Prorektor ds. Studenckich i Kształcenia.

§ 8

1. Planowanie i rozliczanie pensum dydaktycznego odbywa się na podstawie 
harmonogramu ogłoszonego zarządzeniem Rektora.

2. Uchwała wchodzi w życie z dniem uchwalenia z mocą obowiązującą od 1 października 
2017 r.


